定例プレスリリース（令和 6 年 1 月 15 日）

プレスリリース事項

１．選挙啓発出前講座を開催します（選挙管理委員会事務局）

２．第 70 回文化財防火デーについて（消防本部予防課）

３．第 33 回「雪の能」まつやま大寒能（松山総合支所）

４．第 18 回酒田の木で家づくり無料相談会を開催します（農林水産課）

５．令和 5 年度地域おこし協力隊＆集落支援員活動報告会を開催します（まち

づくり推進課）

６．アランマーレ山形のⅤ１リーグホームゲームパブリックビューイングを開

催します（スポーツ振興課）

７．酒田市休日診療所 2 月の診療日のお知らせ（健康課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは令和 6 年 1 月 22 日（月）

に行います。

  ●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 加藤

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  Eメール koho@city.sakata.lg.jp

令和 6 年 1 月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

選挙啓発出前講座を開催します

  このたび、高校生を対象とした「選挙啓発出前講座」を開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／1 月 25 日（木）午後 3 時 15 分～4 時 15 分

○場所／山形県立酒田西高等学校 音楽堂

○対象／同校 2 年生 126 人

○内容／選挙制度の説明、模擬投票

〇市側出席者／選挙管理委員、同事務局

●お問い合わせ／選挙管理委員会事務局

  選挙係 鈴木真由美

℡ 26-5765、FAX 26-5737

Eメール senkan@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

〇まもなく有権者となる高校生を対象に、選挙を身近に感じてもらい、来年度

の投票行動につなげることを目的とするものです。

〇選挙についての説明の後、模擬投票を行います（講師は選挙管理委員会事務

局職員）。

〇コロナによる中断を経て、4年ぶり（酒田西高校においては初）の開催とな

ります。

令和 6 年 1 月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

第 70 回文化財防火デーについて

 1 月 26 日の文化財防火デーに伴い、全国一斉に指定対象物立入検査及び消防

訓練が実施されます。

 つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／1 月 25 日（木）～30 日（火）

○場所／酒田地区広域行政組合管内

別紙のとおり

◆取材を希望する場合は、1月 23日（火）まで下記担当へご連絡ください。

お問い合わせ

酒田地区広域行政組合消防本部

予防課 消防士長 齊藤 圭祐

℡ 31-7147、FAX 31-7129

Eメール yobou-s@fd-sakata.jp

別紙

実施日 時　間 担当 文　化　財　施　設　名 実　施　概　要 備　　考

酒田市

旧鐙屋

酒田市

旧酒田灯台

酒田市

浄福寺の唐門

酒田市

旧光丘文庫

酒田市

旧阿部家

酒田市

松山城大手門

酒田市

山王くらぶ

酒田市

本間家旧本邸

庄内町余目

八幡神社

遊佐町

旧青山本邸
10 1月26日 10時00分 消防署遊佐分署 立入検査 国指定建造物

国指定建造物

立入検査・消防訓練

9 1月26日 10時00分 消防署余目分署 立入検査・消防訓練 町指定建造物

1月26日

1月26日 11時30分 消防本部予防課 立入検査

7

2

1月26日

1月30日 9時00分

1月26日

10時00分 消防署松山分署 立入検査・消防訓練

5

9時30分 消防本部予防課 立入検査・消防訓練

6

14時00分 消防署松山分署

1月26日 11時00分 消防本部予防課 立入検査

2

市指定建造物3

1月26日 9時00分 消防本部予防課

立入検査 国指定史跡

県指定建造物

市指定建造物

県指定建造物

立入検査

消防署本署 立入検査

4

1 1月25日 13時30分 消防本部予防課

県指定建造物

市指定建造物

令和 6 年 1 月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

第 33 回「雪の能」まつやま大寒能

 松山地域冬の風物詩、第 33 回「雪の能」まつやま大寒能の開催をお知らせし

ます。

 つきましては、取材等に関し特段の御配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／1 月 27 日（土）午後 1 時～

○場所／松山城址館

○内容／呈茶            午前 11 時～午後 1 時

    子ども狂言「きのこ山伏」  午後 1 時 15 分～

    狂言「盆山」        午後 1 時 35 分～

    能「高砂」         午後 2 時～

    雪見の宴          午後 3 時 30 分～

○費用／前売り 2,000 円、当日 2,200 円

    (呈茶、雪見の宴（交流会）料金含む)

○前売り入場券販売先／松山文化伝承館、松山城址館、松山総合支所、

酒田ふれあい商工会、松嶺コミュニティセンター、生涯学習施設「里仁館」、

総合文化センター

●お問い合わせ

松山総合支所産業係 工藤慶

℡ 62-2611、FAX 62-2618

Eメール kensetsu-matsuyama@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○松山能は、松山藩主酒井忠恒の時代で寛文（1661 年～1673 年）の頃、江戸

勤番の松山藩士が能楽を修得したことに始まります。明治維新後、武家から

町方に伝わり現代では演能団体「松諷社 (しょうふうしゃ)」によって受け

継がれ、約 350 年の伝統があります。

○昭和 55年には県の無形民俗文化財に指定されました。

○松山茶道愛好会の呈茶、松山小学校児童による子ども狂言及び能の上演、そ

して来場者が演者と交流を深める雪見の宴でみなさんをおもてなしします。

令和 6 年 1 月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

第 18 回酒田の木で家づくり無料相談会

を開催します

 このたび、「第 18 回酒田の木で家づくり無料相談会」を開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／1 月 28 日（日）午前 10 時～午後 3 時

○場所／中町にぎわい健康プラザ

○対象／どなたでも

○内容／家づくり相談、お楽しみイベントなど（詳細は別紙チラシ参照）

●お問い合わせ／農林水産課林業振興係

        真嶋 俊介

℡ 43-8708、FAX 26-6483

Eメール norin@city.sakata.lg.jp

（テキストボックスの大きさは変えても構いません）

◆ポイント

○地元に密着した設計事務所・製材所・工務店等の方（会員）が、酒田産木材

を使った家づくり「新築」「リフォーム」について、アドバイスいたします。

○家づくり相談のほかにも、お楽しみイベントをご用意しておりますので、お

気軽にお越しください。

○同日に酒田日本海寒鱈まつりが開催されます。

令和 5 年 1 月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

令和 5 年度地域おこし協力隊＆集落支援員

活動報告会を開催します

 このたび、本市で活動する地域おこし協力隊と集落支援員の「活動報告会」を

開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／2 月 8 日（木）午後 6 時～8 時 30 分

○場所／ひらたタウンセンター シアターOZ

○対象／どなたでも

○内容／各地域で活動している地域おこし協力隊員と集落支援員がこれまでの

活動内容や成果を報告

●お問い合わせ／まちづくり推進課

地域振興係 池田亮介

℡ 26-5771、FAX 26-4911

Eメール machi@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○地域おこし協力隊員と集落支援員が企画し、主催する報告会。

○地域おこし協力隊 3人、集落支援員 2人が参加。

○活動 1年目は八幡地域隊員・梅津豊氏、飛島地域隊員・粕谷玲緒氏。

○活動 3年目の松山地域隊員・土田克利氏、八幡地域支援員・阿部彩人氏、

平田地域支援員・齋藤志保子氏が今年度で退任となる。

令和 6 年 1 月 15 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

アランマーレ山形のⅤ１リーグホームゲーム

パブリックビューイングを開催します

このたび、本市に拠点を置くプレステージ・インターナショナル アランマー

レ山形女子バレーボールチーム（以下「アランマーレ山形」）のＶ１リーグホー

ムゲームが天童市にて開催されます。

つきましては、ホームゲームのパブリックビューイングを以下のとおり開催

しますので、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【パブリックビューイング】

○日時／1月 21日（日）午後 1時頃～

○場所／ミライニ

○費用／無料

○申し込み／当日会場へ

○主催／アランマーレ後援会「アランエール」

○共催／酒田市教育委員会

◆当日は観覧席として 30席程度を準備する予定です。

◆会場での上映は、テレビユー山形で生中継される映像です。

◆「2023-24 V.LEAGUE DIVISION１ WOMEN」ホームゲーム

日  時：1月 21日（日）午後 1時 7分 試合開始

場  所：山形県総合運動公園総合体育館（天童市）

対戦相手：埼玉上尾メディックス

●お問い合わせ／スポーツ振興課

スポーツ振興係 乙坂哲也

℡ 43-6651 FAX 23-2257

Eメール sports@city.sakata.lg.jp

令和 6年 1月 15日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市休日診療所 2 月の診療日のお知らせ

このことについて、下記のとおりとなりますので、周知方よろしくお願いいた

します。

○診療時間／

①発熱あり（熱が 37.5℃以上）

受付時間／午前 8時 30分～11時

診療時間／午前 9時 30分～11時 30分

 ②発熱なし

受付時間／午前 8時 30分～11時 30分

診療時間／午前 9時～9時 30分、11時 30分～正午

○場所／船場町二丁目 1-31 市民健康センター別館

○電話／0234-21-5225（診療日のみ）、平日の問い合わせ 0234-24-5733

診療時間や診療体制は変更になる場合があります。詳細につきましては、市ホー

ムページや LINE等でお知らせいたします。

◆待合室入口において検温を行い、職員が誘導します。

◆保険証を忘れずに持参してください。

◆会社や学校に提出する診断書は発行しません。

◆交通事故や労働災害については診療できません。

◆2月の診療日／

4日（日）、11日（日）、12日（祝）、18日（日）、23日（祝）、25日（日）

○診療時間を午前中のみに短縮しています。

○発熱症状の有無により、時間を分けて診療しています。発熱症状のある方（熱

が 37.5℃以上）は、事前に診察の予約が必要となります。

●お問い合わせ／健康課健康係 佐藤千尋

℡ 24-5733、FAX 24-5778

Eメール kenko@city.sakata.lg.jp